Соглашение № 25/25
о сотрудничестве между образовательной организацией и медицинской организацией по оказанию первичной

медико-санитарной помощи обучающимся по месту нахождения медицинской организации

рп Торбеево «21» января 2025 года

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Атюрьевская средняя общеобразовательная школа
№1» (МБОУ «Атюрьевская СОШ № 1»), в лице директора Мозгунова Сергея Федоровича, действующего на основании
Устава, именуемое в дальнейшем «Образовательная организация», с одной стороны, и Государственное бюджетное
учреждение здравоохранения Республики Мордовия «Торбеевская центральная районная больница» (ГБУЗ Республики
Мордовия «Торбеевская ЦРБ»), именуемое в дальнейшем «Медицинская организация», в лице главного врача Семочкиной
Айсылу Мяхмутьевны, действующего на основании Устава, а вместе именуемые «Стороны», заключили настоящее
Соглашение:

во исполнение приказа Министерства здравоохранения Республики Мордовия от 24 сентября 2019 года № 1140 «Об
установлении случаев оказания в медицинской организации первичной медико-санитарной помощи обучающимся в
образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы, образовательные программы
среднего профессионального образования, программы бакалавриата, программы специалитета, программы магистратуры,
дополнительные предпрофессиональные образовательные программы в области физической культуры и спорта и
дополнительные предпрофессиональные образовательные программы в области искусств»;

в целях обеспечения своевременности, доступности, преемственности и качества оказания первичной медико-
санитарной помощи обучающимся, а также взаимодействия Сторон при обеспечении мероприятий по охране здоровья
обучающихся, определенных законодательством Российской Федерации.

1. Предмет Соглашения

1.1. В соответствии с настоящим соглашением Медицинская организация обязуется обеспечить оказание первичной
медико-санитарной помощи обучающимся МБОУ «Атюрьевская СОШ №  1» по месту нахождения медицинской
организации, в случае:

1.1.1. в образовательной организации отсутствуют помещения, соответствующие установленным санитарно-
эпидемиологическим нормам и правилам и установленным требованиям для осуществления медицинской деятельности;

1.1.2. образовательной организацией не предоставлены медицинской организации помещения, соответствующие
установленным санитарно-эпидемиологическим нормам и правилам и установленным требованиям для осуществления
медицинской деятельности;

1.1.3. необходимость обеспечения организации оказания первичной медико-санитарной помощи обучающимся в
соответствии с режимом работы образовательной организации, если фактическая численность медицинских работников
отделения организации медицинской помощи несовершеннолетним в образовательных организациях медицинской
организации ниже штатной численности, необходимой для обеспечения нахождения медицинского работника в
образовательной организации в соответствии с режимом работы образовательной организации;

1.1.4. отсутствие у медицинской организации лицензии на осуществление медицинской деятельности по оказанию
первичной медико-санитарной помощи в образовательной организации, включая период рассмотрения лицензирующим
органом заявления медицинской организации о предоставлении лицензии на осуществление медицинской деятельности по
месту нахождения образовательной организации, и период рассмотрения Федеральной службой по надзору в сфере защиты
прав потребителей и благополучия человека (ее территориальным органом) представленных медицинской организацией
документов для оформления санитарно-эпидемиологического заключения на отделение организации медицинской помощи
несовершеннолетним в образовательных организациях;

1.1.5. если количество обучающихся в образовательной организации составляет:
не более 100 человек - для дошкольных образовательных организаций;
не более 500 человек для:
общеобразовательных организаций начального общего, основного общего и (или) среднего общего образования;
профессиональных образовательных организаций, за исключением профессиональных образовательных организаций, в

зданиях, строениях, сооружениях, помещениях и на территориях которых находятся объекты для проведения практических
занятий (лаборатории, учебные и учебно-производственные мастерские, учебно-опытные хозяйства, учебные полигоны);

образовательных организаций, реализующих программы бакалавриата, программы специалитета, программы
магистратуры;

образовательных организаций, реализующих дополнительные предпрофессиональные образовательные программы в
области физической культуры и спорта и дополнительные предпрофессиональные образовательные программы в области
искусств.

1.2. Предоставление первичной медико-санитарной помощи обучающимся осуществляется Медицинской организацией в
объеме и на условиях, предусмотренных:

приказом Минздрава России от 05.11.2013 г. № 822н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи
несовершеннолетним, в том числе в период обучения и воспитания в образовательных организациях»;

приказом Министерства здравоохранения Республики Мордовия от 30.01.2018 г. № 85 «Об организации оказания
медицинской помощи несовершеннолетним в период обучения и воспитания в образовательных организациях в Республике
Мордовия»;

Республиканской территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания населению Республики
Мордовия медицинской помощи на соответствующий период.

1.3. В целях обеспечения оказания Медицинской организацией первичной медико-санитарной помощи обучающимся,
Образовательной организацией создаются предусмотренные законодательством условия, в том числе организация охраны
здоровья обучающихся (за исключением оказания первичной медико-санитарной помощи, прохождения медицинских
осмотров и диспансеризации), в том числе организация питания обучающихся, обеспечение безопасности обучающихся во

время пребывания в образовательной организации, обучение педагогических работников либо ответственных лиц из их числа
навыкам оказания первой помощи.

1.4. В предмет настоящего соглашения не входит предоставление дополнительных видов и объемов медицинской
помощи обучающимся, оказание медицинской помощи на иных условиях, чем предусмотрено приказом Минздрава России от
05.11.2013 г. № 822н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи несовершеннолетним, в том числе в период
обучения и воспитания в образовательных организациях» и Республиканской территориальной программой государственных
гарантий бесплатного оказания населению Республики Мордовия медицинской помощи на соответствующий период.

2. Дополнительные обязанности Сторон

2.1. Образовательная организация в целях исполнения обязательств, предусмотренных разделом 1 настоящего
соглашения, обязана:

2.1.1. предоставлять ежегодно медицинской организации не позднее 20 сентября текущего года поименный список
обучающихся с указанием номеров страховых медицинских полисов (при предоставлении указанных сведений законными
представителями обучающихся) с учетом требований законодательства Российской Федерации о персональных данных на 1
сентября текущего года, в том числе вновь принятых обучающихся;

2.1.2. в течении 10 (десяти) рабочих дней с момента изменения списка обучающихся информировать о данных
изменениях Медицинскую организацию;

2.1.3. оказывать содействие в информировании обучающихся или их родителей (законных представителей) об условиях
и объемах оказываемой медицинской помощи, в оформлении информированных добровольных согласий (отказов) на
медицинские вмешательства;

2.1.4. оказывать содействие Медицинской организации в проведении ежегодных профилактических медицинских
осмотров, профилактических прививок, диспансеризации и иных мероприятий, необходимых Медицинской организации для
исполнения своих обязательств по настоящему соглашению;

2.1.5. сообщать Медицинской организации не менее чем за 30 дней о мероприятиях, проводимых в Образовательной
организации, требующих дополнительного медицинского обеспечения;

2.1.6. оказывать содействие в осуществлении сбора «Медицинских карт ребенка для образовательных учреждений
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, учреждений начального и
среднего профессионального образования, детских домов и школ-интернатов» (форма 026/у-2000) на вновь прибывших
обучающихся;

2.1.7. назначить ответственное лицо, осуществляющее взаимодействие с Медицинской организацией по вопросам
исполнения настоящего соглашения. Контактные данные ответственного лица (директор школы Мозгунов Сергей
Федорович, телефон: 8 (83454) 2-20-01) предоставляются Медицинской организации не позднее 3 (трех) рабочих дней с
момента заключения настоящего соглашения либо не позднее 3 (трех) рабочих дней с момента изменения данных или
ответственного лица Образовательной организации.

2.2. Медицинская организация, в целях исполнения обязательств, предусмотренных разделом 1 настоящего соглашения,
обязана обеспечить:

2.2.1. направление обучающихся при наличии медицинских показаний в медицинскую организацию, на медицинском
обслуживании которой находится несовершеннолетний;

2.2.2. организацию и проведение работы по иммунопрофилактике (за исключением образовательных организаций,
реализующих программы бакалавриата, программы специалитета, программы магистратуры; образовательных организаций,
реализующих дополнительные предпрофессиональные образовательные программы в области физической культуры и спорта
и дополнительные предпрофессиональные образовательные программы в области искусств);

2.2.3. организацию и проведение противоэпидемических и профилактических мероприятий по предупреждению
распространения инфекционных и паразитарных заболеваний в Образовательной организации;

2.2.4. организацию профилактических медицинских осмотров обучающихся, анализ полученных по результатам
профилактических медицинских осмотров данных с целью контроля за состоянием здоровья несовершеннолетних и
разработку рекомендаций по профилактике заболеваний и оздоровлению обучающихся (за исключением образовательных
организаций, реализующих программы бакалавриата, программы специалитета, программы магистратуры; образовательных
организаций, реализующих дополнительные предпрофессиональные образовательные программы в области физической
культуры и спорта и дополнительные предпрофессиональные образовательные программы в области искусств);

2.2.5. организацию проведения медицинских осмотров несовершеннолетних перед началом и в период прохождения
производственной практики в организациях, работники которых подлежат медицинским осмотрам (за исключением
образовательных организаций, реализующих программы бакалавриата, программы специалитета, программы магистратуры;
образовательных организаций, реализующих дополнительные предпрофессиональные образовательные программы в области
физической культуры и спорта и дополнительные предпрофессиональные образовательные программы в области искусств);

2.2.6. взаимодействие с врачами-педиатрами участковыми, врачами-специалистами медицинских организаций,
психологами и педагогами образовательных организаций по вопросам определения профессиональной пригодности
несовершеннолетних (за исключением образовательных организаций, реализующих программы бакалавриата, программы
специалитета, программы магистратуры; образовательных организаций, реализующих дополнительные
предпрофессиональные образовательные программы в области физической культуры и спорта и дополнительные
предпрофессиональные образовательные программы в области искусств);

2.2.7. своевременное направление извещения в установленном порядке в Управление Роспотребнадзора по Республике
Мордовия об инфекционном или паразитарном заболевании, пищевом, остром отравлении, поствакцинальном осложнении;

2.2.8. передачу сведений ответственному медицинскому работнику Медицинской организации для информирования
органов внутренних дел о поступлении (обращении) пациентов (обучающихся), в отношении которых имеются достаточные
основания полагать, что вред их здоровью причинен в результате противоправных действий;

2.2.9. взаимодействие с Образовательной организацией по вопросам исполнения настоящего соглашения, посредством
назначения ответственного лица. Контактные данные ответственного лица (директор школы Мозгунов Сергей Федорович,
телефон: 8 (83454) 2-20-01) предоставляются Образовательной организации не позднее 3 (трех) рабочих дней с момента
заключения настоящего соглашения либо не позднее 3 (трех) рабочих дней с момента изменения данных или ответственного
лица Медицинской организации.

3. Ответственность Сторон

3.1. В случае неисполнения обязательств, принятых по условиям настоящего соглашения, Стороны несут
ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3.2. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательства по настоящему соглашению,
освобождается от ответственности, в случае наступления обстоятельств непреодолимой силы.

4. Прочие условия

4.1. Стороны обязуются хранить в тайне информацию о состоянии здоровья обучающихся, диагнозе заболевания и иные
сведения, полученные при обследовании и лечении (врачебная тайна). Информация, содержащаяся в медицинских документах
обучающегося, составляет врачебную тайну и может предоставляться без его (родителей, иных законных представителей)
согласия только в случаях, прямо предусмотренных законодательством Российской Федерации.

4.2. По вопросам, не нашедшим отражения в соглашении, Стороны руководствуются действующим законодательством.
4.3. Настоящее соглашение вступает в законную силу с момента подписания его Сторонами и действует в течение 1

(одного) года. Срок действия соглашения продлевается на следующий год, если ни одна из Сторон не заявит о намерении его
расторгнуть за пятнадцать календарных дней до истечения установленного срока действия. Настоящее соглашение составлено
в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

5. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

Медицинская организация
ГБУЗ Республики Мордовия «Торбеевская ЦРБ»
431030, Республика Мордовия, Торбеевский район,
рп. Торбеево, ул. Больничная, д. 38
ИНН/КПП 1321114121/132101001
р/с 03224643890000000900
БИК 018952501
к/с 40102810345370000076
ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ БАНКА
РОССИИ//УФК по Республике Мордовия г. Саранск
л/с 20096Ц27560
Минфин Республики Мордовия (ГБУЗ Республики
Мордовия «Торбеевская ЦРБ»)
Тел ./факс (83456) 2-10-38

Образовательная организация
МБОУ «Атюрьевская СОШ № 1»
431050, Российская Федерация, Республика Мордовия,
Атюрьевский район, с. Атюрьево, ул.Центральная, д.8
ИННУКПП 1302064193/130201001
ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ
БАНКА РОССИИ//УФК по Республике
Мордовия г. Саранск
БИК 018952501
ек/с 40102810345370000076
к/с 03234643896050000900
УФК по Республике Мордовия (МБОУ "Атюрьевская
средняя общеобразовательная школа № 1"
л/с 20096Ц58490)

Приложение № 1
к Соглашению о

сотрудничестве между
образовательной организацией

и медицинской организацией по оказанию
первичной медико-санитарной помощи

обучающимся по месту нахождения
образовательной организации

№ 25/25 от 21.01.2025г.

Алгоритм
взаимодействия Сторон, при внезапных острых заболеваниях, состояниях, обострении хронических заболеваний у

обучающегося

1. При появлении у обучающегося жалоб на отклонение в состоянии здоровья или выявлении данных признаков в период
нахождения медицинского работника в образовательной организации, педагог незамедлительно обращается в медицинских
блок отделения оказания медицинской помощи обучающимся в Образовательной организации.
2. При появлении у обучающегося жалоб на отклонение в состоянии здоровья во время отсутствия в Образовательном
организации медицинского работника, педагог сообщает о данном факте законному представителю несовершеннолетнего и по
телефону «03» (для стационарного телефона) или «112» (для мобильного телефона) обращается в службу скорой медицинской
помощи. В целях обеспечения преемственности и своевременности оказания медицинской помощи информация о факте
обращения на станцию скорой медицинской помощи сообщается ответственному лицу Медицинской организации,
оказывающей медицинскую помощь несовершеннолетним в данной Образовательном организации.
3. Сотрудником станции скорой медицинской помощи принимается решение о выезде по поступившему вызову бригады скорой
медицинской помощи, либо направлении указанного вызова в кабинет (отделение) неотложной медицинской помощи
Медицинской организации.
4. После принятия вызова станции скорой медицинской помощи, педагог сопровождает обучающегося в медицинский блок
отделения оказания медицинской помощи обучающимся в Образовательной организации либо при его отсутствии в любое
свободное помещение и находится с ним до прибытия бригады скорой медицинской помощи, либо медицинского работника
кабинета (отделения) неотложной медицинской помощи Медицинской организации.
5. В случае ухудшения состояния обучающегося во время ожидания медицинского работника кабинета (отделения) неотложной
медицинской помощи Медицинской организации, педагог производит повторный вызов бригады скорой медицинской помощи
и находится совместно с обучающимся в медицинском кабинете, либо при его отсутствии в любом свободном помещении.
6. Педагог, прошедший обучение по основам оказания первой помощи, незамедлительно приступает к оказанию первой
помощи обучающемуся, а иные сотрудники образовательной организации незамедлительно производят вызов бригады скорой
медицинской помощи, освобождают помещение от посторонних лиц и сообщают о случившемся законному представителю
несовершеннолетнего при развитии у обучающегося одного из следующих состояний:
отсутствие сознания;
остановка дыхания и кровообращения;
наружные кровотечения;
инородные тела верхних дыхательных путей;
травмы различных областей тела;
ожоги, эффекты воздействия высоких температур, теплового излучения;
отморожение и другие эффекты воздействия низких температур;
отравления.
7. Необходимым предварительным условием медицинского вмешательства в отношении обучающегося (за исключением
случаев оказания первой помощи) является дача информированного добровольного согласия на медицинское вмешательство
обучающимся или его законным представителем. Образовательная организация оказывает содействие сотруднику отделения
оказания медицинской помощи обучающимся в Образовательной организации в своевременном оформлении и истребовании
информированного добровольного согласия на медицинское вмешательство у обучающегося или его законного представителя в
соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской
Федерации».
8. Медицинское вмешательство без согласия законного представителя обучающегося допускается, если медицинское
вмешательство необходимо по экстренным показаниям для устранения угрозы жизни обучающегося и если его состояние не
позволяет выразить свою волю или отсутствуют законные представители. В условиях медицинского блока отделения оказания
медицинской помощи обучающимся в Образовательной организации решение о проведении медицинского вмешательства без
согласия законного представителя обучающегося принимает врач, который оказывает медицинскую помощь обучающемуся
(далее -  врач). Врач вносит соответствующую запись в медицинскую документацию й уведомляет руководителя (лицо его
замещающее) Медицинской организации.